



平成19年6月期

## 個別中間財務諸表の概要

平成19年2月15日

ULVAC

上場会社名 株式会社アルバック

上場取引所

東証一部

コード番号 6728

本社所在都道府県

神奈川県

(URL <http://www.ulvac.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 諏訪 秀則

問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 常見 佳弘

TEL (0467) 89-2033

決算取締役会開催日 平成19年2月15日

配当支払開始日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 100株)

## 1. 平成18年12月中間期の業績 (平成18年7月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月中間期	80,173	31.6	4,452	—	6,925	720.0
17年12月中間期	60,942	△7.8	△948	—	844	△85.8
18年6月期	147,417		4,026		7,317	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18年12月中間期	244	△64.2	5	68
17年12月中間期	682	△83.5	15	88
18年6月期	4,957		115	54

(注) ①期中平均株式数 18年12月中間期 42,904,293株 17年12月中間期 42,904,501株 18年6月期 42,904,470株

②会計処理の方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率であります。

(2) 財政状態 (注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年12月中間期	203,649		57,997		28.5	1,351	79	
17年12月中間期	155,639		54,765		35.2	1,276	45	
18年6月期	178,951		59,441		33.2	1,385	42	

(注) ①期末発行済株式数 18年12月中間期 42,904,246株 17年12月中間期 42,904,485株 18年6月期 42,904,310株

②期末自己株式数 18年12月中間期 1,692株 17年12月中間期 1,453株 18年6月期 1,628株

## 2. 平成19年6月期の業績予想 (平成18年7月1日～平成19年6月30日)

通期	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
	165,000		10,700		2,500	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 58円27銭

通期の業績予想につきましては、平成19年1月25日発表の数値に変更はありません。

## 3. 配当状況

・現金配当	1株当たり配当金(円)					年間
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	その他	
18年6月期	—	—	—	37.00	—	37.00
19年6月期(実績)	—	—	—	—	—	—
19年6月期(予想)	—	—	—	47.00	—	47.00

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 6. 個別中間財務諸表等

### (1) 中間貸借対照表

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成17年12月31日現在)		当中間会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金		2,755		3,550		1,786		
2. 受取手形		5,042		6,037		8,023		
3. 売掛金		46,630		62,060		53,725		
4. たな卸資産		29,153		38,532		33,874		
5. その他		9,502		17,698		11,244		
6. 貸倒引当金		△19		△28		△28		
合計			93,063	59.8	127,848	62.8	108,624	60.7
II 固定資産								
(1)有形固定資産								
1. 建物		12,083		13,720		12,742		
2. 機械装置		13,401		13,935		14,322		
3. 土地		4,695		7,017		6,906		
4. 建設仮勘定		2,726		8,389		2,891		
5. その他		1,262		1,847		1,543		
計			34,166	22.0	44,909	22.1	38,404	21.4
(2)無形固定資産			2,699	1.7	2,544	1.2	2,634	1.5
(3)投資その他の資産								
1. 投資有価証券		3,609		3,367		3,533		
2. 関係会社株式		15,727		14,292		16,935		
3. その他		6,376		10,724		8,821		
4. 貸倒引当金		△0		△35		△0		
計			25,711	16.5	28,348	13.9	29,289	16.4
合計			62,577	40.2	75,801	37.2	70,327	39.3
資産合計			155,639	100.0	203,649	100.0	178,951	100.0

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成17年12月31日現在)		当中間会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)			
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
(負債の部)									
I 流動負債									
1. 支払手形		3,968		4,354		5,118			
2. 買掛金		38,413		49,245		52,132			
3. 短期借入金		18,289		33,646		15,387			
4. コマーシャル・ペーパー		10,000		10,000		10,000			
5. 未払法人税等		731		1,927		1,474			
6. 前受金		2,114		2,818		1,800			
7. 賞与引当金		491		577		525			
8. 役員賞与引当金		—		104		108			
9. 製品保証引当金		2,141		2,450		2,284			
10. その他		4,701		12,663		6,687			
合計			80,848	51.9		117,783	57.8	95,515	53.4
II 固定負債									
1. 長期借入金		15,197		22,614		18,834			
2. 退職給付引当金		4,114		4,619		4,412			
3. 役員退職慰労引当金		408		—		447			
4. その他		306		635		303			
合計			20,026	12.9		27,868	13.7	23,996	13.4
負債合計			100,874	64.8		145,651	71.5	119,511	66.8
(資本の部)									
I 資本金									
			13,468	8.7		—	—	—	—
II 資本剰余金									
1. 資本準備金		14,695		—		—		—	—
資本剰余金合計			14,695	9.4		—	—	—	—
III 利益剰余金									
1. 利益準備金		529		—		—		—	—
2. 任意積立金		21,527		—		—		—	—
3. 中間(当期)未処分利益		3,521		—		—		—	—
利益剰余金合計			25,577	16.4		—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金									
			1,029	0.7		—	—	—	—
V 自己株式									
			△3	△0.0		—	—	—	—
資本合計			54,765	35.2		—	—	—	—
負債・資本合計			155,639	100.0		—	—	—	—

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成17年12月31日現在)		当中間会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
I 株主資本							
(1) 資本金		—	—	13,468	6.6	13,468	7.5
(2) 資本剰余金							
1. 資本準備金		—	—	14,695	—	14,695	—
資本剰余金合計		—	—	14,695	7.2	14,695	8.2
(3) 利益剰余金							
1. 利益準備金		—	—	529	—	529	—
2. その他利益剰余金							
固定資産圧縮積立金		—	—	305	—	305	—
別途積立金		—	—	24,206	—	21,206	—
繰越利益剰余金		—	—	3,470	—	7,814	—
利益剰余金合計		—	—	28,509	14.0	29,853	16.7
(4) 自己株式		—	—	△4	△0.0	△4	△0.0
株主資本合計		—	—	56,668	27.8	58,012	32.4
II 評価・換算差額等							
(1) その他有価証券評価差額金		—	—	1,330	0.7	1,429	0.8
評価・換算差額等合計		—	—	1,330	0.7	1,429	0.8
純資産合計		—	—	57,997	28.5	59,441	33.2
負債及び純資産合計		—	—	203,649	100.0	178,951	100.0

## (2) 中間損益計算書

区分	注記 番号	前中間会計期間 (自 平成17年7月1日 至 平成17年12月31日)		当中間会計期間 (自 平成18年7月1日 至 平成18年12月31日)		前事業年度要約損益計算書 (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日)				
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
I 売上高			60,942	100.0		80,173	100.0		147,417	100.0
II 売上原価			55,348	90.8		67,918	84.7		129,542	87.9
売上総利益			5,594	9.2		12,255	15.3		17,874	12.1
III 販売費及び一般管理費			6,543	10.7		7,803	9.7		13,848	9.4
営業利益又は営業 損失 (△)			△948	△1.5		4,452	5.6		4,026	2.7
IV 営業外収益			2,144	3.5		3,447	4.2		4,281	2.9
V 営業外費用			352	0.6		975	1.2		989	0.6
経常利益			844	1.4		6,925	8.6		7,317	5.0
VI 特別利益			517	0.8		8	0.0		517	0.3
VII 特別損失			362	0.6		4,836	6.0		702	0.5
税引前中間 (当期) 純 利益			999	1.6		2,096	2.6		7,132	4.8
法人税、住民税及び事 業税		231				2,157		1,519		
法人税等調整額		87	318	0.5	△305	1,852	2.3	656	2,175	1.4
中間 (当期) 純利益			682	1.1		244	0.3		4,957	3.4
前期繰越利益			2,840			—			—	
中間 (当期) 未処分利 益			3,521			—			—	

## (3) 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間（自 平成18年7月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年6月30日 残高 (百万円)	13,468	14,695	14,695	529	305	21,206	7,814	29,853	△4	58,012
中間会計期間中の変動額										
剰余金の配当							△1,587	△1,587		△1,587
別途積立金の積立						3,000	△3,000			—
中間純利益							244	244		244
自己株式の取得									△0	△0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額（純額）										
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	3,000	△4,344	△1,344	△0	△1,344
平成18年12月31日 残高 (百万円)	13,468	14,695	14,695	529	305	24,206	3,470	28,509	△4	56,668

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年6月30日 残高 (百万円)	1,429	1,429	59,441
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当			△1,587
別途積立金の積立			—
中間純利益			244
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額（純額）	△99	△99	△99
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	△99	△99	△1,443
平成18年12月31日 残高 (百万円)	1,330	1,330	57,997

前事業年度（自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日）

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成17年6月30日 残高 (百万円)	13,468	14,695	14,695	529	338	18,506	6,912	26,285	△3	54,445
事業年度中の変動額										
剰余金の配当							△1,287	△1,287		△1,287
利益処分による役員賞与							△102	△102		△102
固定資産圧縮積立金の取崩					(注)△33		33	—		—
別途積立金の積立						2,700	△2,700	—		—
当期純利益							4,957	4,957		4,957
自己株式の取得									△1	△1
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）										
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	△33	2,700	901	3,568	△1	3,567
平成18年6月30日 残高 (百万円)	13,468	14,695	14,695	529	305	21,206	7,814	29,853	△4	58,012

(注) 固定資産圧縮積立金の取崩△33百万円は、第101期の利益処分による取崩△17百万円と平成18年6月に取崩した△17百万円の合計額であります。

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年6月30日 残高 (百万円)	571	571	55,016
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△1,287
利益処分による役員賞与			△102
固定資産圧縮積立金の取崩			—
別途積立金の積立			—
当期純利益			4,957
自己株式の取得			△1
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	858	858	858
事業年度中の変動額合計 (百万円)	858	858	4,425
平成18年6月30日 残高 (百万円)	1,429	1,429	59,441

注記事項

①リース取引

EDINETによる開示を行うため記載を省略しております。

②有価証券

前中間会計期間末（平成17年12月31日現在）

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

種類	中間貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
関連会社株式	473	1,482	1,009

当中間会計期間末（平成18年12月31日現在）

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

種類	中間貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
関連会社株式	473	1,446	973

前事業年度（平成18年6月30日現在）

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

種類	貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
関連会社株式	473	1,476	1,002